


<div>  <b>CÂMARA MUNICIPAL</b> de Porto Velho         </div> <div> <b>QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS</b>  <b>DIVISÃO DE COMPRAS E INSTRUÇÃO PROCESSUAL - DCIP/CMPV</b> </div>												
ITEM	OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Referência a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, destinados a atender as necessidades dos setores administrativos e legislativos da Câmara Municipal de Porto Velho, visando a garantir a continuidade e a eficiência das atividades institucionais, conforme levantamento de mercado, estimativas de consumo e estudo de viabilidade técnica e econômica constantes no ETP nº 07/2025	UNID.	QTD.	PREÇO UNITÁRIO E TOTAL OFERTADO PELAS EMPRESAS - Processo Eletrônico: 00600-00027696/2025-18-e								
				Firma 01		Firma 02		Firma 03		MÉDIA PREÇO UNITÁRIO	MÉDIA PREÇO TOTAL (R\$)	MENOR PREÇO (R\$)
				V.U.(R\$)	V.T.(R\$)	V.U.(R\$)	V.T.(R\$)	V.U.(R\$)	V.T.(R\$)			
1	BLOCO PARA RECADO, auto-adesivos removíveis, (tipo anote e cole) pacote com 04 blocos, contendo cada um 100 unidades, medindo aproximadamente 38 mm x 51 mm, contendo obrigatoriamente cores variadas no mesmo pacote. Cores sugeridas (amarelo, rosa, verde, laranja e azul).	PCT	270	6,8	R\$ 1.836	7,2	R\$ 1.944	7,4	R\$ 1.998	R\$ 7,13	R\$ 1.926,00	R\$ 1.836
2	BLOCO PARA RECADO, auto-adesivos removíveis, (tipo anote e cole) pacote com 100 unidades, medindo aproximadamente 76 mm x 102 mm, cor: amarelo.	PCT	100	8,7	R\$ 870	9,3	R\$ 930	9,5	R\$ 950	R\$ 9,17	R\$ 916,67	R\$ 870
	CAIXA ARQUIVO, feita em plástico (tipo polionda) na cor azul, com as seguintes medidas aproximadas: 36 cm x largura 13,50 cm x altura de 25 cm.	UND	600	7,2	R\$ 4.320	7,7	R\$ 4.620	7,4	R\$ 4.440	R\$ 7,43	R\$ 4.460,00	R\$ 4.320
	FITA ADESIVA, material: polipropileno transparente, tipo: monoface; largura: 45 mm; comprimento: 40 mts; cor: incolor.	UND	200	4,8	R\$ 960	5,1	R\$ 1.020	5,3	R\$ 1.060	R\$ 5,07	R\$ 1.013,33	R\$ 960
	LÁPIS DE GRAFITE PRETO Nº 2, material do corpo: madeira, formato do corpo: cilíndrico, apontado.	UND	180	0,55	R\$ 99	0,65	R\$ 117	0,7	R\$ 126	R\$ 0,63	R\$ 114,00	R\$ 99
	BORRACHA BRANCA natural, para lápis e lapiseira, sem nenhum corante, isenta de substância tóxica, macia, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel.	UND	100	0,9	R\$ 90	1,1	R\$ 110	1,3	R\$ 130	R\$ 1,10	R\$ 110,00	R\$ 90
	CANETA ESFEROGRÁFICA, com ponta/escrita fina de cobre de 1 mm e esfera de tungstênio, corpo transparente sextavado, tampa com abertura para ventilação, caixa com 50 unidades, na cor AZUL.	CX	45	48,5	R\$ 2.183	50,4	R\$ 2.268	52	R\$ 2.340	R\$ 50,30	R\$ 2.263,50	R\$ 2.183
	CANETA ESFEROGRÁFICA, com ponta/escrita fina de cobre de 1 mm e esfera de tungstênio, corpo transparente sextavado, tampa com abertura para ventilação, caixa com 50 unidades, na cor PRETA.	CX	20	48,5	R\$ 970	50,4	R\$ 1.008	52	R\$ 1.040	R\$ 50,30	R\$ 1.006,00	R\$ 970
	COLCHETE PARA FIXAÇÃO; material: aço tratamento superficial: latonado tamanho nº 8; caixa com 72 unidades.	CX	40	11	R\$ 440	12,1	R\$ 484	11,6	R\$ 464	R\$ 11,57	R\$ 462,67	R\$ 440
	CANETA MARCA-TEXTO, pincel marca-texto na cor amarelo fluorescente, material plástico, com ponta chanfrada de 02 possibilidades de largura do traço (largo/fino), filtro poliéster, base d'água.	UND	700	2,2	R\$ 1.540	2,4	R\$ 1.680	2,5	R\$ 1.750	R\$ 2,37	R\$ 1.656,67	R\$ 1.540
	CANETA MARCA-TEXTO, pincel marca-texto na cor verde fluorescente, material plástico, com ponta chanfrada de 02 possibilidades de largura do traço (largo/fino), filtro poliéster, base d'água.	UND	50	2,2	R\$ 110	2,4	R\$ 120	2,5	R\$ 125	R\$ 2,37	R\$ 118,33	R\$ 110
	CANETA MARCA-TEXTO, pincel marca-texto na cor laranja fluorescente, material plástico, com ponta chanfrada de 02 possibilidades de largura do traço (largo/fino), filtro poliéster, base d'água.	UND	50	2,2	R\$ 110	2,4	R\$ 120	2,5	R\$ 125	R\$ 2,37	R\$ 118,33	R\$ 110
	CANETA MARCA-TEXTO, pincel marca-texto na cor rosa fluorescente, material plástico, com ponta chanfrada de 02 possibilidades de largura do traço (largo/fino), filtro poliéster, base d'água.	UND	50	2,2	R\$ 110	2,4	R\$ 120	2,5	R\$ 125	R\$ 2,37	R\$ 118,33	R\$ 110
	COLA ADESIVA, instantânea, multiuso, frasco com 20 gramas.	FR	10	8,1	R\$ 81	8,6	R\$ 86	8,5	R\$ 83	R\$ 8,40	R\$ 83,33	R\$ 81
	EXTRATOR DE GRAMPO; material: aço inoxidável; tipo: espátula; tratamento superficial: cromado; medidas: 150 mm x 15 mm.	UND	60	3,2	R\$ 192	3,5	R\$ 210	3,7	R\$ 222	R\$ 3,47	R\$ 208,00	R\$ 192

GRAMPEADOR, tratamento superficial: pintado, material: metal, tipo: mesa, capacidade: 20 folhas 75 g/m2, tamanho do grampo: 26/6, características adicionais: dimensões: 21 cm x 8 cm x 5 cm, cor: preto com base de 20 cm.	UND	120	24,8	R\$ 2.976	26,3	R\$ 3.156	25	R\$ 3.000	R\$ 25,37	R\$ 3.044,00	R\$ 2.976
PASTA PLASTIFICADA COM ABA ELÁSTICA em cartão 240 gr/m2 medindo 240 x 336 mm - cores variadas.	UND	300	2,6	R\$ 780	2,9	R\$ 870	3,1	R\$ 930	R\$ 2,87	R\$ 860,00	R\$ 780
TESOURA; material: aço inoxidável; material do cabo polipropileno preto; comprimento: 20 cm.	UND	120	9,8	R\$ 1.176	10,6	R\$ 1.272	11	R\$ 1.320	R\$ 10,47	R\$ 1.256,00	R\$ 1.176
PILHA PALITO; tipo: alcalina; modelo: AAA; tensão 1,5 v; não recarregável. Pacote com 4 unidades.	PCT	20	7,9	R\$ 158	8,3	R\$ 166	8,7	R\$ 174	R\$ 8,30	R\$ 166,00	R\$ 158
PILHA PEQUENA; tipo: alcalina; modelo: AA; tensão 1,5 v; não recarregável. Pacote com 4 Unidades.	PCT	20	7,6	R\$ 152	7,8	R\$ 156	8,1	R\$ 162	R\$ 7,83	R\$ 156,67	R\$ 152
CAPA, plástica em PVC, transparente, medindo aproximadamente (aberta) 50 cm de largura x 35 cm de altura, com bolsa frontal para uso em processos.	UND	700	13,8	R\$ 9.660	14,1	R\$ 9.870	14,3	R\$ 10.010	R\$ 14,07	R\$ 9.846,67	R\$ 9.660
PASTA PLASTIFICADA em cartão com grampo em cartão 240 gr/m2, med. 240 x 336 mm – cores Variadas.	UND	300	3,3	R\$ 990	3,5	R\$ 1.050	3,8	R\$ 1.140	R\$ 3,53	R\$ 1.060,00	R\$ 990
PASTA SUSPensa em cartão marmorizado med. 240 x 370 mm com grampo na parte superior, com visor e terminal.	UND	500	4,4	R\$ 2.200	4,7	R\$ 2.350	4,6	R\$ 2.300	R\$ 4,57	R\$ 2.283,33	R\$ 2.200
PASTA AZ tamanho ofício lombo largo 73mm.	UND	100	23,6	R\$ 2.360	25,1	R\$ 2.510	26,3	R\$ 2.630	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.360
CLIPS DE AÇO NIQUELADO nº 2/0, caixa com 100 unidades.	CX	400	1,4	R\$ 560	1,8	R\$ 720	1,7	R\$ 680	R\$ 1,63	R\$ 653,33	R\$ 560
COLCHETE PARA FIXAÇÃO: material: aço tratamento superficial: latonado tamanho nº 15; caixa com 72 unidades.	CX	50	15,7	R\$ 785	16,3	R\$ 815	17,1	R\$ 855	R\$ 16,37	R\$ 818,33	R\$ 785
FITA ADESIVA transparente, largura: 12 mm; comprimento: 40 mts; Durex 3M. Cor: incolor	UND	100	3,3	R\$ 330	3,4	R\$ 340	3,6	R\$ 360	R\$ 3,43	R\$ 343,33	R\$ 330
LIVRO ATA, COM FOLHAS 50 FLS, medidas aproximadas: 330MM comprimento, 220MM de largura, características adicionais: capa dura de papelão, folhas brancas numeradas, pautadas e sem margem, cor da capa: preta.	UND	50	13,2	R\$ 660	14,1	R\$ 705	13,8	R\$ 690	R\$ 13,70	R\$ 685,00	R\$ 660
PASTA EM "L", em material plástico resistente, cores diversas.	UND	300	1,4	R\$ 420	1,7	R\$ 510	1,5	R\$ 450	R\$ 1,53	R\$ 460,00	R\$ 420
LIVRO PROTOCOLO capa dura de papelão, medidas aproximadas 170x225mm, com 50 folhas.	UND	60	15,9	R\$ 954	17,5	R\$ 1.050	16,8	R\$ 1.008	R\$ 16,73	R\$ 1.004,00	R\$ 954
ESTILETE; tipo: largo; material do corpo: plástico; comprimento: 150 mm; medidas da lâmina: 18 mm x 100 mm, com lâmina descartável.	UND	60	3,1	R\$ 186	3,4	R\$ 204	3,6	R\$ 216	R\$ 3,37	R\$ 202,00	R\$ 186
RÉGUA EM ACRÍLICO, 30 cm.	UND	70	4,9	R\$ 343	5,1	R\$ 357	5,4	R\$ 378	R\$ 5,13	R\$ 359,33	R\$ 343
PASTA AZ tamanho ofício lombo estreito.	UND	300	19	R\$ 5.700	19,3	R\$ 5.790	20,4	R\$ 6.120	R\$ 19,57	R\$ 5.870,00	R\$ 5.700
CLIPS DE AÇO NIQUELADO nº 4/0, caixa com 50 Unidades.	CX	300	2,1	R\$ 630	2,4	R\$ 720	2,6	R\$ 780	R\$ 2,37	R\$ 710,00	R\$ 630
COLA PLÁSTICA DE EMULSÃO LAVÁVEL, base de água, não tóxica, tubo com 90 gramas.	UND	80	4,5	R\$ 360	4,9	R\$ 392	5,2	R\$ 416	R\$ 4,87	R\$ 389,33	R\$ 360
CORRETIVO LÍQUIDO, material: base d'água secagem rápida, frasco, aplicação em papel comum. Caixa com 12 unidades.	CX	4	36	R\$ 144	37,4	R\$ 150	36,8	R\$ 147	R\$ 36,73	R\$ 146,93	R\$ 144
ENVELOPE, em papel kraft natural, 80 gr/m2 medindo aproximadamente 240 x 340 mm, caixa com 250 unidades.	CX	4	84,6	R\$ 338	86	R\$ 344	88	R\$ 362	R\$ 86,20	R\$ 348,13	R\$ 338
GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 em metal cobreado, caixa com 5.000 unidades.	CX	60	8,4	R\$ 504	8,8	R\$ 528	9,2	R\$ 552	R\$ 8,80	R\$ 528,00	R\$ 504

	FILTRO DE LINHA 5 METROS, com 5 tomadas.	UND	30	36,1	R\$ 2.083	41	R\$ 1.230	39	R\$ 1.160	R\$ 38,70	R\$ 1.491,00	R\$ 2.083
	ALMOFADA PARA CARIMBOS 10,5X6,5cm cor AZUL.	UND	30	8,8	R\$ 264	9,4	R\$ 282	9,6	R\$ 288	R\$ 9,27	R\$ 278,00	R\$ 264
	PERFURADOR de papel 20 folhas.	UND	50	36	R\$ 1.800	37,6	R\$ 1.880	39,2	R\$ 1.960	R\$ 37,60	R\$ 1.880,00	R\$ 1.800
	PRANCHETA PORTÁTIL, material em acrílico, comprimento 334mm, largura 234 mm, espessura 2mm, cor fumê, características adicionais com prendedor de metal e cantos arredondados.	UND	30	15,1	R\$ 453	17,2	R\$ 516	18	R\$ 540	R\$ 16,77	R\$ 503,00	R\$ 453
	BANDEJA PARA DOCUMENTOS, material: acrílico, tipo: dupla, cor: fumê, características adicionais, tamanho ofício.	UND	50	39,9	R\$ 1.945	41,8	R\$ 2.090	43	R\$ 2.150	R\$ 41,57	R\$ 2.061,67	R\$ 1.945
	PORTA-CANETAS.	UND	30	21,1	R\$ 753	27	R\$ 810	26,3	R\$ 789	R\$ 24,80	R\$ 784,00	R\$ 753
	BANDEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, medindo 1,80 X 2,56m, confeccionada em nylon paraquedas (100% poliamida), costurada com fios de Nylon resistente, com ilhoses de metal resistente na lateral para fixação, nas cores predominantes da bandeira, uso externo.	UND	2	361	R\$ 722	390	R\$ 780	378	R\$ 756	###	R\$ 752,67	R\$ 722
	BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, medindo 1,80 X 2,56m, confeccionada em nylon paraquedas (100% poliamida), costurada com fios de Nylon resistente, com ilhoses de metal resistente na lateral para fixação, nas cores predominantes da bandeira, uso externo.	UND	2	329	R\$ 658	380	R\$ 760	360	R\$ 720	###	R\$ 712,67	R\$ 658
	BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL, medindo 1,80 X 2,56m, confeccionada em nylon paraquedas (100% poliamida), costurada com fios de nylon resistente, com ilhoses de metal resistente na lateral para fixação, nas cores predominantes da bandeira, para uso em mastro externo.	UND	2	310	R\$ 620	350	R\$ 700	330	R\$ 660	###	R\$ 660,00	R\$ 620
1	DESCRIPTIVO											
TOTAL GERAL R\$					R\$ 54.575		R\$ 57.910		R\$ 58.681		R\$ 57.055,23	R\$ 54.575
irma: 01A. C. F MOREIRA-ME CNPJ: 14.410.553/0001-27												
irma: 01RPAD COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ: 05.555.440/0001-29												
irma: 01VCS- VIEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIROLI- EPP CNPJ: 17.732.735/0001-02												
ATESTO PARA OS FINS QUE SE FAZEM NECESSÁRIOS, QUE OS PREÇOS ESTÃO COMPATÍVEIS, USANDO COMO PARÂMETRO A MÉDIA DE PREÇOS , E PESQUISA MERCADOLÓGICA LOCAL.												
Porto Velho-RO, 04 de julho de 2025.												



Assinado por **Derlon Diogenes Marim** - Chefe divisão de compras e instrução processual - Em: 02/09/2025, 12:34:32